Perg., Copia sec. XIII, arch. st. Milano, S. Abb. 105. CT II p. 53.

20. Processo tra il capitolo di S. Lorenzo e l'ospedale di S. Maria in Lugano circa decime in questa località.

1228 giugno 3. Lugano

Cum tractatus habitus esset inter credentiales Omnes burgi de Lugano necnon quosdam alios quamplures bonos et honestos viros ... nomine ipsius communis predicti burgi de donanda decima et iure decimationis ... omnium terrarum de Vedegio que iacent in ipso burgo et eius territorio (coheret a mane flumen, a meridie lacus, a sero via, a monte passonada mollandini novi ipsius communis de Lugano), integraliter ecclesie et hospitali sanctarum Marie et Margerite site in dicto burgo, et post contractum habitum ... iniunctum esset per dominum Iacobum Angellescum tunc iudicem et assessorem domini Nicolla de Audito tunc cumani potestatis domino Iacobo de Via qui tunc temporis aderat potestas ipsius burgi de Lugano, ut in eius presentia fieret predicta donatio (1222 nov. 8), et cum postea modico intervallo adveniente predicti credentialles omnes suprascripti burgi et quidam alii boni et honesti viri in magna quantitate ... ad campanam sonatam more solito collecti et habito contractu et concillio inter eos communiter de ipsa donatione facienda, omnes concorditer pallam in platea ipsius burgi et in presentia suprascripti domini Iacobi missi suprascripti domini Iacobi Ingellesci ... donassent suprascriptam decimam ... ad serviendum infirmis qui aluntur et nutriuntur in ipso xenodochio ... e poichè il capitolo di S. Lorenzo vantava diritti su queste decime ... allegans ... nec commune de Cumis eam confirmare, quia quod nullum fuit ab initio, confirmari non potuit ... il prevosto di Cuvio, quale delegato papale, decide in favore dell'ospedale ... propterea quia terre ille de Vedegio non sunt novallia nec de novo ... nec ipsa ecclesia sancti Laurenti habuit aliquam decimam. Viene tuttavia riconosciuto al capitolo un censo di cera per caudele dovutogli dall'ospedale.

Copia nel fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da Cod. Bellasi dall'arch. S. Maria Lugano.

21. I monaci di S. Abbondio di Como investono due cittadini di Vico (Como) delle decime in Val Tellina, Val Chiavenna e in pieve d'Agno.

1230 settembre 8. Como

L'abate di S. Abbondio a nome anche di altri monaci confratelli ... posuit in suum locum, et in locum et iux suprascripti monasterii et capituli. Adam f. q. ser Lupi de Curte de Vico et Anselmum f. q. ser Anrici de Via de Vico, nominative de omnibus illis fictis et redditibus et honoribus et districtis et pastis et albergariis et condiciis et usantiis sicut tenebant et coligebant percipiebant Albertus de S. Andrea et Vestidus de S. Abondio de Cumis in integrum, per predictum abbatem et monasterium scilicet in tota Valtelina et Clavenna et in tota valle Lugani et in valle Aroxii et in plebe Agnii a Ripa s. Vitallis supra, hinc ad sanctum Petrum proximum ... : Et quod dictus dominus abbas, ad partem dicti monasterii, in se et in ipsum monasterium retinet et retinuit medietatem omnium investiturarum et mendanciarum. Et insuper retinet et retinuit in se ... : si ipse dominus abbas, vel eius missim, iret in predictis locis et partibus ... habeant et habere debeant fenum et venam equis suis et vinum